
Atti Soc. ital. Sci. nat. Museo civ. Stor. nat. Milano, 127 (3-4): 195-205, 15-XII-1986 

Riccardo Sciaky (*) 

CATALOGO DEI TIPI 

DEL MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE DI MILANO. 

VII. I TIPI DEI COLEOPTERA CATOPIDAE 

Riassunto. — Viene dato l’elenco dei « Tipi » di Coleotteri Catopidi presenti nelle 

collezioni del Museo Civico di Storia Naturale di Milano. Nel testo le 86 entità, nume¬ 

rate progressivamente, sono elencate in ordine alfabetico di genere e di specie secondo 

la collocazione originale. In Appendice le specie sono invece elencate con lo stesso 

criterio, ma secondo la posizione sistematica attuale. L’indice comprende tutte le specie 

¥ e. sottospecie citate facendo riferimento alla numerazione progressiva del testo. 

Abstract. — A catalogne of thè Types kept in thè collections of Museo Civico dì 

Storia Naturale di Milano. VII. Types of Coleoptera Catopidae. 

The Author gives thè list of type-specimens of 86 species or subspecies of Catopid 

beetles preserved in thè collections of thè Naturai History Museum of Milan. The 

taxa, progressively numbered, are listed in alphabetical order for genera and species 

with thè originai name. In thè Appendix thè species are listed in alphabetical order 

following thè present taxonomical arrangement. The index includes all thè species 

and subspecies mentioned in thè first part with their progressive number. 

Viene dato il catalogo dei « Tipi » di Coleotteri Catopidi conservati 

nelle collezioni del Museo Civico di Storia Naturale di Milano. Le varie 

entità sono elencate con il nome e la grafia originali con cui sono state 

descritte, in ordine alfabetico di genere e, all’interno di ciascun genere, 

in ordine alfabetico di specie e di sottospecie. Per ogni forma vengono 

forniti: 1) gli estremi bibliografici essenziali della descrizione originale; 

2) la località tipica; 3) il numero di esemplari presenti nelle collezioni del 

Museo, indicando a quale categoria di « Tipi » appartengono e le località 

di provenienza. Qualora la collocazione sistematica originale non coinci¬ 

desse con quella attuale, quest’ultima viene indicata. Tutte le entità ven- 

(*) Collaboratore del Museo Civico di Storia Naturale di Milano. 



R. SCIAKY 196 

gono numerate progressivamente e a questo numero si fa riferimento sia 

nell’indice generale che nell’Appendice, dove i generi, in ordine alfabetico, 

comprendono le varie entità, sempre in ordine alfabetico, secondo l’at¬ 

tuale collocazione tassonomica e non più secondo quella originale. 

1. Antrocharidius ssp. laguri Espanol, 1953. Speleon, 3: 93. Loc. typ. : 

Avene Nou Fons Freda, Recover, Bon Retorn, Tarragona, Spagna. 5 Pa- 

ratypi topotipici. 

2. Antroherpon albanicum ssp. gracile Winkler, 1933. Kol. Rund., 19 : 

77. Loc. typ. : Pecina u Bukovini, Montenegro, Iugoslavia. 1 Paratypus 

topotipico. 

3. Antroherpon albanicum ssp. remyi Jeannel, 1931. Bull. Soc. zool. 

France, 56: 264. Loc. typ. : Gr. Zupanska pecina, Montenegro, Iugoslavia. 

1 Paratypus topotipico. 

4. Antroherpon Augustae Zariquiey, 1928. Butll. Inst. catal. Hist. nat., 

7: 160. Loc. typ.: Hoehle 20, Gola P., Vojnik Gau, Montenegro, Iugo¬ 

slavia. 1 Paratypus topotipico. Attualmente Antroherpon matzenaueri ssp. 

augustae. 

5. Antroherpon Augustae ssp. Bocki Zariquiey, 1928. Butll. Inst. catal. 

Hist. nat., 7: 161. Loc. typ.: Hoehle 21, Rapta J., Vojnik Gau, Monte- 

negro, Iugoslavia. 1 Paratypus topotipico. Attualmente Antroherpon 

ganglbaueri ssp. distinguendum. 

7. Antroherpon Erebus Breit, 1913. Ent. Blaett., 9: 237. Loc. typ. : 

Treskavika planina, Bosnia, Iugoslavia. 3 Paratypi topotipici. 

8. Antroherpon Ganglbaueri Apfelbeck, 1894, BVss. Mittheil. Bosn. 

Herceg., 2: 513. Loc. typ.: Novakusa Pecina, Velez planina, Erzegovina, 

Iugoslavia. 1 Paratypus topotipico. 

9. Antroherpon Harbichi Reitter, 1913. Col. Rund., 2: 153. Loc. typ.: 

Kjecina stiena, Sarajevo, Bosnia, Iugoslavia. 1 Paratypus etichettato 

« Sarajevo, Scheibel ». 

10. Antroherpon Hawelkai Knirsch, 1928. Casopis, 25: 95. Loc. typ. : 

Pozzo sul Bjelodol, Montenegro, Iugoslavia. 1 Paratypus topotipico. At¬ 

tualmente in sinonimia di Antroherpon matzenaueri. 

11. Antroherpon Hoermanni ssp. hypsophilum Apfelbeck, 1907. Glasn. 

Mus. Bosn. Herceg., 9: 402. Loc. typ.: Gr. di Lebrasnik, Erzegovina, 

Iugoslavia. 1 Paratypus topotipico. 



CATALOGO TIPI MUSEO CIVICO STORIA NATURALE MILANO. VII 197 

12. Antroherpon Hossei Winkler, 1925. Col. Rund., 11: 143. Loc. typ.: 

Grotta artificiale sulle montagne a nord-ovest di Trebinje, Erzegovina, 

Iugoslavia. 1 Paratypus topotipico. 

13. Antroherpon Jeanneli Winkler, 1925. Col. Rund., 11: 143. Loc. typ.: 

Grotta artificiale sulle montagne a nord-ovest di Trebinje, Erzegovina, 

Iugoslavia. 1 Paratypus topotipico. Attualmente Antroherpon prvmiti- 

vum ssp. jeanneli. 

14. Antroherpon Matzenaueri ssp. Goettli Zariquiey, 1928. Butti. Inst. 

catal. Hist. nat., 7: 163. Loc. typ.: Hoehle 39, Niva J., Ziovo Gruppe, 

Montenegro, Iugoslavia. 1 Paratypus topotipico. Attualmente Antroherpon 

latipenne ssp. goettli. 

15. Antroherpon pygmaeum ssp. stricticolle Jeannel, 1930. Abeille, 34: 

144. Loc. typ. : Sudarova pecina, Bosnia, Iugoslavia. 2 Paratypi topotipici. 

16. Antroherpon Taxi Mueller, 1913. Col. Rund., 2: 159. Loc. typ.: Orjen, 

Dalmazia, Iugoslavia. 1 Paratypus topotipico. 

17. Aphaobius Milleri ssp. brevicornis Mandi, 1941. Col. Rund., 26: 31. 

Loc. typ. : Miniera sul Hochobir, Austria. 1 Paratyptis topotipico. 

18. Aphaobius Milleri ssp. jortesculptus Mueller, 1925. Wien. ent. Zeit., 

42: 46. Loc. typ. : Gr. Gross-Kahlemberger, Medvode, Slovenia, Iugoslavia. 

3 Paratypi topotipici. 

19. Aphaobius Milleri ssp. Hoelzeli Mandi., 1957. Ent. Nachr. Bl. osterr. 

schw. Entom., 9: 5. Loc. typ. : Hafnerhoehle, Rabenberg, Carinzia, Au¬ 

stria. 2 Paratypi topotipici. 

20. Aphaobius Milleri ssp. Winkleri Mandi, 1944. Kol. Rund., 29: 104. 

Loc. typ. : Miniere di Petzen, Carinzia, Austria. 2 Paratypi topotipici. 

21. Aphaobius muellerianus Pretner, 1958. Actes 2 Congr. int. Spéleol., 

t. 2: 60. Loc. typ.: Bidovceva Luknja, Zg. Besnica, Carniola, Iugoslavia. 

1 Paratypus topotipico. 

22. Aphaotus cadamuroi Busulini, 1958. Boll. Mus. civ. Venezia, 11: 16. 

Loc. typ. : Pozzo presso Campi di Solagna, Veneto. Holotypus. 

23. Aphaotus Tamaninii Mueller, 1931. Pubbl. Soc. Mus. civ. Rovereto, 

58: 7. Loc. typ. : Bus del Gobo Onzera, Trentino. 1 Paratypus topotipico. 

Attualmente Halbherria tamaninii. 



198 R. SCIAKY 

24. Apholeuonus curticollis Jeanne!, 1924. Arch. Zool. exp. gén., 63: 

354. Loc. typ. : Gr. della Visocika Planina, Erzegovina, Iugoslavia. 1 Pa- 

ratypus topotipico. 

25. Bathyscia Champsauri Peyerimhoff, 1904. Bull. Soc. ent. France: 

215. Loc. typ. : Baume des Pierres, Alpes de la Haute-Provence, Francia. 

1 Paratypus topotipico. Attualmente Bathysciola champsauri. 

26. Bathyscia (Bathyscina) Weiratheri Reitter, 1913. Col. RuncL., 2: 156. 

Loc. typ. : Gr. del Semec Planina, Bosnia, Iugoslavia. 1 Paratypus topo¬ 

tipico. Attualmente Proleonhardella weiratheri. 

27. Bathysciola (Hartigia) balclensis v. lagarinensis Tamanini, 1934. 

Pubbl. Soc. Mus. cw. Rovereto, 60: 3. Loc. typ.: Gr. Bus de la Padela, 

Trentino. 3 Paratypi topotipici. Attualmente Baldoria (Hartigiella) bal- 

densis ssp. lagaHnensis. 

28. Bathysciola brianconnetensis Ochs, 1949. Bull. Soc. limi. Lyon, 18: 

37. Loc. typ. : Gr. Balme de Lese a Brianconnet, Alpes Maritimes, Francia. 

1 Paratypus topotipico. 

29. Bathysciola gardinii Zoia e Rampini, 1985. Fragni. Ent., 18: 161. 

Loc. typ. : M. Faggeto, Lazio. 2 Paratypi topotipici. 

30. Bathysciola (Bolcloria) Kruegeri Mueller, 1914. Sitzb. Ak. Wiss. Wien, 

mai. nat. KL, 123: 1013. Loc. typ. Grotta di Cogno, Lombardia. 1 Para¬ 

typus topotipico. Attualmente Bolcloria (Pseudoboldoria) kruegeri. 

31. Bathysciola Soiarii ssp. aemiliana Jeannel, 1924. Boll. Soc. ent. ital., 

56: 54. Loc. typ. : Valestra, Emilia. 2 Paratypi topotipici. 

32. Bolcloria (s. str.) bucciarellii Rossi, 1963. Boll. Soc. ent. ital., 93: 

18. Loc. typ. : Gr. Tomba del Polacco, Lombardia. 4 Paratypi topotipici. 

33. Boldoria (Pseudoboldoria) glacialis Vailati, 1974. Natura bresciana, 

11: 26. Loc. typ.: Gr. Giasera de Bocheta d’Archesane, Lombardia. 1 Pa¬ 

ratypus topotipico. 

34. Boldoria (s. str.) mismae Regalili e Inzaghi, 1982. Boll. Soc. ent. ital., 

114: 1. Loc. typ.: Gr. Laca del Misma, Lombardia. Holotypus, Allotypus 

e 2 Paratypi topotipici. 

35. Boldoria (s. str.) polavenensis Pavan, 1938. Boll. Soc. ent. ital., 70: 

9. Loc. typ.: Gr. Perfond di Punta dell’Orto, Lombardia. 1 Paratypus 

topotipico. 



CATALOGO TIPI MUSEO CIVICO STORIA NATURALE MILANO. VII 19!» 

36. Charonites Zoppai Breit, 1912. Wien. ent. Zeit., 31: 302. Loc. typ. : 

Trebovic, Bosnia, Iugoslavia. 1 Paratypus topotipico. 

37. Closania Winkleri Jeannel, 1928. Bull. Soc. ent. France: 273. Loc. 

typ. : Gr. Pesterea dela Closani, Romania. 1 Paratypus topotipico. 

38. Closania Winkleri ssp. elongata Jeannel, 1930. Bull. Soc. se. Cluj, 

5: 31-60. Loc. typ. : Pesterea din Varful Lacului, Romania. 1 Paratypus 

della Pesterea dela Cornetul, Varcanilor. 

39. Cytodromus Bucheti Sainte Claire Deville, 1898. Bull. Soc. ent. 

France: 196. Loc. typ.: Gr. Dozol, Alpes-Maritimes, Francia. 1 Paratypus 

topotipico. Attualmente Troglodromus bucheti. 

40. Cytodromus Henroti Jeannel, 1948. N. Bìosp., 2: 77. Loc. typ. : Gr. 

de Pré-l’Etang, Royans, Francia. 1 Paratypus topotipico. 

41. Dellabeffaella olmii Casale, 1980. Fragra, ent., 15: 315. Loc. typ.: 

Gr. Ghieisa d’ia Tana, Piemonte. 2 Paratypi topotipici. 

42. Ghidinia aguinensis Vailati, 1973. Natura bresciana, 10: 36. Loc. 

typ.: Gr. Pos de l’Aguina, Lombardia. 4 Paratypi topotipici. 

43. Ghidinia moretta Pavan, 1939. Mem. Soc. ent. ital., 18: 107. Loc. 

typ. : Gr. Perfond del Ca, Lombardia. 1 Paratypus topotipico. 

44. Ghidinia moretta ssp. vesallae Vailati, 1973. Natura bresciana, 10: 

42. Loc. typ. : Gr. Fierarol di Vesalla, Lombardia. 2 Paratypi topotipici. 

45. Hadesia Vasiceki ssp. Weiratheri Zariquiey, 1928. Butti. Inst. catal. 

Hist. nat., 7: 163. Loc. typ.: Hoehle 9, Dobra P., Lisac Gau, Erzegovina, 

Iugoslavia. 1 Paratypus topotipico. 

46. Haplotropidiu.s Cadeki Jeannel, 1927. Bull. Soc. ent. France, 114. 

Loc. typ. : Gr. del M. Korana, Dalmazia, Iugoslavia. 1 Paratypus topo¬ 

tipico. 

47. Huetheriella Maximiliani Jeannel, 1934. Bull. Soc. ent. France, 39 : 

21. Loc. typ. : Gr. di Fersine, Tauro d’Isauria, Turchia. 1 Paratypus 

topotipico. 

48. Icharonia leonhardiana Reitter, 1912. Wien. ent. Zeit., 31: 334. Loc. 

typ. : Visocika, Erzegovina, Iugoslavia. 2 Paratypi topotipici. 

49. Katobatizon antennarium Knirsch, 1927. Casopis, 24: 109. Loc. typ.: 

Pecinica, M. Vlasic, Bosnia, Iugoslavia. 1 Paratypus topotipico. 



1300 R. SCIAKY 

50. Leonhardella angulicollis Reitter, 1903. Wien. ent. Zeit., 22: 209. Loc. 

typ. : Gr. di Lebrsnik, Erzegovina, Iugoslavia. 2 Paratypi topotipici. 

51. Leonhardella angulicollis ssp. Jeanneli Winkler, 1933. Col. Runcl., 19: 

76. Loc. typ.: Lebrsnik, Vratnica Pecina, Erzegovina, Iugoslavia. 1 Para- 

typus topotipico. Attualmente Leonhardella jeanneli. 

52. Leonhardia Hilfi Reitter, 1901. Wien. ent. Zeit., 20: 128. Loc. typ.: 

Vran Planina, Bosnia, Iugoslavia. 1 Paratypus topotipico. 

53. Lessiniella trevisioli Pavan, 1941. Mitt. munch. ent. Ges., 31: 201. 

Loc. typ. : Gr. Buso della Rana, Veneto. 1 Paratypus topotipico. Questo 

esemplare porta ancora un cartellino autografo di Pavan con il nome di 

Italoravasinia trevisioli ; evidentemente il nome generico era un « nomen 

in collectione » che l’Autore ha in seguito abbandonato per quello di 

Lessiniella. 

54. Neobathyscia antrorum ssp. fenzoi Rallo, 1971. Mem. Mus. civ. St. 

nat. Verona, 19: 545. Loc. typ.: Gr. Buso de la Torta, Veneto. 3 Paratypi 

topotipici. 

55. Orostygia docleroi ssp. bucciarellii Tamanini, 1955. Ann. Ist. Mus. 

Zool. Univ. Napoli, 8: 4. Loc. typ. : Gr. Andron di Conegliano, Veneto. 

6 Paratypi topotipici. 

56. Orostygia marcelloi Agazzi, 1957. Bull. Mus. civ. Venezia, 10: 114. 

Loc. typ. : Gr. Boranga de la lat Moldesta, Veneto. 6 Paratypi della grotta 

Bus de Checo. 

57. Orostygia Moczarskii Mueller, 1912. Wien. ent. Zeit., 31: 302. Loc. 

typ.: Bosco del Cansiglio Veneto. Allotypus <5 della grotta Sperlonca de 

le do Boche, fissato da Busulini nel 1958 (Bull. Mus. civ. Venezia, 11: 15). 

58. Orostygia pampaninii Paoletti, 1968. Boll. Scc. ent. (tal., 98: 156. 

Loc. typ. : Gr. Inghiottitoio di Pra del Conte, Veneto. 1 Paratypus topo¬ 

tipico. 

59. Paiabathyscia apuana ssp. htnensis Zo’a, 1986. Fragni, ent., 18: 406. 

Loc. typ.: dint. Caprio, App. Tosco Emiliano (Pontremoli - Massa). 1 Pa¬ 

ratypus topotipico. 

60. Parabathyscia brigantii Zoia, 1980. Boll. Soc. ent. ital., 112: 54. Loc. 

typ.: Gr. Sprugola di Capo Corvo, Liguria. 4 Paratypi topotipici. 



CATALOGO TIPI MUSEO CIVICO STORIA NATURALE MILANO. VII 201 

61. Parabathyscia caprai Zoia, 1978-79. Ann. Mus. civ. St. nat. Genova, 

132: 97. Loc. typ.: Gr. Tana di Ca’ Freghè, Liguria. 2 Paratypi della 

grotta di Rocca Roncallo. 

62. Parabathyscia dematteisi ssp. casalei Zoia, 1986. Fragm. ent., 18 : 

355. Loc. typ.: Rore (Cuneo), Gr. Buco della Biaccio, Val Varaita, Pie¬ 

monte. 2 Paratypi topotipici. 

63. Parabathyscia finitima Zoia, 1986. Fragm. ent., 18: 382. Loc. typ.: 

Gr. Lunga di S. Antonio 1063 Li/Sp, dint. Pignone (La Spezia), Liguria. 

1 Paratypus topotipico. 

64. Parabathyscia genuensis Zoia, 1986. Fragm. ent., 18: 385. Loc. typ.: 

M.te Gazzo, Sestri Ponente, Genova, Liguria. 3 Paratypi topotipici. 

65. Parabathyscia paganoi Zoia, 1977. Boll. Soc. ent. ital., 109: 6. Loc. 

typ. : Gr. Prima Ciappa Superiore, Liguria. 2 Paratypi topotipici. 

66. Parabathyscia sbordonii Zoia, 1986. Fragm. ent., 18: 377. Loc. typ.: 

Dint. Altare (Savona), Liguria. 4 Paratypi topotipici. 

67. Parabathyscia spagnoloi ssp. propinqua Zoia, 1986. Fragm. ent., 18 : 

364. Loc. typ.: Gr. di Stracciasacchi, Rocchetta Nervina (Imperia), Li¬ 

guria. 1 Paratypus topotipico. 

68. Parabathyscia viti Zoia, 1986. Fragm. ent., 18: 398. Loc. typ. : Cor- 

niglia dint., Cinque Terre, Liguria. 3 Paratypi topotipici. 

69. Perriniella Bofilli Zariquiev, 1924. Treb. Mus. Cienc. nat. Barcelona, 

4: 14. Loc. typ.: Gr. Cova de las Encantades, Gerona, Spagna. 1 Para¬ 

typus topotipico. 

70. Pholeuon Knirschi ssp. brevicule Jeannel, 1923. Bull. Soc. se. Ciuf, 

1: 463. Loc. typ. : Gr. Coiba mica, Monti Bihar, Romania. 8 Paratypi di 

Scarisoara, Casa de Piatra. 

71. Plioleuonella Staudacheri Mueller, 1934. Atti Mus. civ. St. nat. Trie¬ 

ste, 12: 178. Loc. typ. : Gr. Podgora, sul Monte Biocovo, Dalmazia, Iugo¬ 

slavia. 2 Paratypi topotipici. 

72. Plioleuonidius orientali’s Meggiolaro, 1966. Boll. Soc. ent. ital., 96: 

70. Loc. typ. : Stregua, Friuli. Holotypus. Attualmente in sinonimia di 

Sphaerobathyscia hoffmanni. 

73. Proleonhardella Leonhardi Breit, 1913. Ent. Blaett., 9: 236. Loc. typ.: 

Gr. senza nome nei dintorni di Bjelasnica, Bosnia, Iugoslavia. 2 Paratypi 

topotipici. 



202 R. SCIAKY 

74. Ravasinia Lonai Mueller, 1922. Boll. Soc. ent. ital., 54: 90. Loc. typ. : 

Gr. di Kulmak, sul M. Tomor, Albania. 3 Paratypi topotipici. 

75. Royerella (Dellabeffaella) Roccai Capra, 1924. Atti R. Accad. Se. 

Torino, 59: 155. Loc. typ. : Gr. del Pugnetto, Piemonte. 9 Paratypi topo¬ 

tipici. Attualmente Dellabeffaella roccai. 

76. Soprochaeta Chappuisi Jeannel, 1930. Bull. Soc. se. Ciuf, 5: 31-60. 

Loc. typ. : Pesterea Muierilor 1, Romania. 1 Paratypus topotipico. 

77. Speonesiotes dorotkanus ssp. Noesskei Zariquiey, 1928. Butti. Inst. 

catal. Hist. nat., 7: 158. Loc. typ. : Gora Pecina, Montenegro, Iugoslavia. 

1 Paratypus topotipico. 

78. Speonomus cerberus ssp. arcticollis Jeannel, 1911. Arch. Zool. exp. 

gén., 8, N. et R. : 90. Loc. typ. : Gr. Cueva de San Salvador, Bibils, 

Huesca, Spagna. 1 Paratypus topotipico. 

79. Speonomus latebricola Jeannel, 1911. Arch. Zool. exp. gén., 8, N. 

et R. : 86. Loc. typ. : Gr. Esplluga Llorna, Lerida, Spagna. 2 Paratypi 

topotipici. 

80. Speonomus Zanquieyi Jeannel, 1924. Arch. Zool. exp. gén., 63: 159. 

Loc. typ. : Gr. Cova Negra de Corsa, Huesca, Spagna. 1 Paratypus topo¬ 

tipico. 

81. Speoplanes giganteus ssp. biocovensis Mueller, 1934. Atti Mas. civ. 

St. nat. Trieste, 12: 180. Loc. typ. : Gr. Japaga u zelenim docima, Dal¬ 

mazia, Iugoslavia. 1 Paratypus topotipico. 

82. Tismanella Chappuisi ssp. convexipennis Jeannel, 1930. Bull. Soc. se. 

Ciuf, 5: 31-60. Loc. typ. : Gr. Pesterea Gura Plaiului, Topesti, Romania. 

1 Paratypus topotipico. 

83. Troglocharinus espanoli Zariquiey, 1950. Speleon, 1: 191. Loc. typ.: 

Avene d’Ancosa, Pontons, Barcellona, Spagna. 5 Paratypi topotipici. 

84. Troglocharinus espanoli ssp. roselli Pagar, 1952. Speleon, 3: 77. Loc. 

typ. : Avene de Foix, Torrelles de Foix, Barcellona, Spagna. 5 Paratypi 

topotipici. 

85. Troglopliyes Gavoyi ssp. Alluaudi Jeannel, 1911. Arch. Zool. exp. 

gén., 63: 372. Loc. typ. : Gr. des Voleurs, Pyrénées-Orientales, Francia. 

1 Paratypus di Caonno Lloubrego. 

86. Viallia Alfanoì Pavan, 1950. Speleon, 1: 55. Loc. typ.: Gr. dei Morti, 

Cepino, Lombardia. 1 Paratypus topotipico. 



CATALOGO TIPI MUSEO CIVICO STORIA NATURALE MILANO. VII 203 

Appendice. 

Elenco delle entità trattate nella presente nota secondo l’attuale colloca¬ 

zione sistematica di genere e di specie. I nomi in tondo sono in sinonimia. 

Antrocitaridius : oremus ssp. lagari Esp. (1). 

Antroherpon: albanicum ssp. gracile Wink. (2), albanicum ssp. remyi 

Jeann. (3), distinguenclum Muell. (6), erebus Breit (7), ganglbaueri 

Apf. (8), barbichi Reitt. (9), hawelkai Knirsch. (10), hoermanni ssp. 

hypsophilum Apf. (11), hossei Winkl. (12), latipenne ssp. goettli Zar. (14), 

matzenaueri ssp. augustae Zar. (4), matzenaueri ssp. bocki Zar. (5), pri- 

mitivum ssp. jeanneli Winkl. (13), pygmaeum ssp. stricticolle Jeann. (15), 

taxi Muell. (16). 

Aphaobius: milleri ssp. brevicornis Mandi (17), milleri ssp. forte- 

sculptus Muell. (18), milleri ssp. hoelzeli Mandi (19), milleri ssp. winkleri 

Mandi (20), muellerianus Pretner (21). 

Aphaotus: cadamuroi Bus. (22). 

Apholeuonus: curticollis Jeann. (24). 

Bathysciola: brianconnetensis Ochs (28), champsauri Peyer. (25), 

gardinii Zoia e Ramp. (29), solatii ssp. aemiliana Jeann. (31). 

Boldoria: baldensis ssp. lagarinensis Tarn. (27), bucciarellii Rossi (32), 

glacialis Vail. (33), kruegeri Muell. (30), mismae Reg\ e Inz. (34), pola- 

venensis Pav. (35). 

Cliaronites: zoppai Breit (36). 

Closania: winkleri Jeann. (37), winkleri ssp. elongata Jeann. (38). 

Cytodromus: henroti Jeann. (40). 

Dellabeffaella: olmii Cas. (41), roccai Capra (75). 

Ghidinia: aguinensis Vail. (42), moretta Pav. (43), moretta ssp. 

vesallae Vail. (44). 

Hadesia: rasicela ssp. weiratheri Zar. (45). 

Haibherria: tamaninii Muell. (23). 

Haplotropidius: cadeki Jeann. (46). 

Huetheriella : maximiliani Jeann. (47). 

Icharonia: leonhardiana Reitt. (48). 

Katobatizon: antennarium Knirsch (49). 

Leonhardella: angidicollis Reitt. (50), jeanneli Winkl. (51). 

Leonhardia: hilfi Reitt. (52). 

Lessiniella: trevisioli Pav. (53). 



204 R. SCIAKY 

Neobathyscia: antrorum ssp. fenzoi Rallo (54). 

Orostygia: doderoi ssp. bucciarellii Tarn. (55), marcelloi Ag. (56), 

moczarskìi Muell. (57), pampaninii Paol. (58). 

Parabathyscia: apuana ssp. lunensis Zoia (59), brigantii Zoia (60), 

caprai Zoia 61), dematteisi ssp. casalei Zoia (62), finitima Zoia (63), 

genuensis Zoia (64), paganoi Zoia (65), sbordonii Zoia (66), spagnoloi ssp. 

propinqua Zoia (67), viti Zoia (68). 

Perriniella: bofillii Zar. (69). 

Pholeuon: knirschi ssp. brevicule Jeann. (70). 

Pholeuonella: staudacheri Mudi. (71). 

Pholeuonidius: orientalis Megg. (72). 

Proleonhardella: leonhardi Breit (73), weiratheri Reitt. (74). 

Ravasinia: tonai Mudi. (75). 

Soprochaeta: chappuisi Jeann. (76). 

Speonesiotes: dorotkanus ssp. noesskei Zar. (77). 

Speonomus: cerberus ssp. arcticollis Jeann. (78), latebricola Jeann. 

(79), zariquiei Jeann. (80). 

Speoplanes : giganteus ssp. biocovensis Muell. (81). 

Tismanella: chappuisi ssp. convexipennis Jeann. (82). 

Troglocharinus: espanoli Zar. (83), espanoli ssp. roselli Lag. (84). 

Troglodromus: bucheti Dev. (39). 

Troglophyes: gavoyi ssp. alluaudi Jeann. (85). 

Viallia: alfanoi Pav. (86). 

Indice. 

Indice alfabetico delle specie e sottospecie di cui sono presenti « Tipi » 

nelle collezioni del Museo di Milano. I generi seguono la collocazione attuale. 

aemiliana Jeann. (Bathysciola) 31 

aguinensis Vail. (Ghidinia) 42 

alfanoi Pav. (Viallia) 86 

alluaudi Jeann. (Troglophyes) 85 

angulicollis Reitt. (Leonhardella) 50 

antennarium Knirsch. (Katobatizon) 49 

arcticollis Jeann. (Speonomus) 78 

augustae Zar. (Antroherpon) 4 

biocovensis Muell. (Speoplanes) 81 

bocìci Zar. (Antroherpon) 5 

bofilli Zar. (Perriniella) 69 

brevicornis Mandi (Aphaobius) 17 

brevicule Jeann. (Pholeuon) 70 

brianconnetensis Ochs (Bathysciola) 28 

brigantii Zoia (Parabathyscia) 60 

bucciarelli Rossi (Boldoria) 32 

bucciarellii Tarn. (Orostygia) 55 

bucheti Dev. (Troglodromus) 39 

cadarnuroi Bus. (Aphaotus) 22 

cadeki Jeann. (Haplotropidius) 46 



CATALOGO TIPI MUSEO CIVICO STORIA NATURALE MILANO. VII 205 

caprai Zoia (Parabathyscia) 61 

casale) Zoia (Parabathyscia) 62 

champsauri Peyer. (Bathysciola) 25 

chappuisi Jeann. (Soprochaeta) 76 

convexipennis Jeann. (Tismanella) 82 

curticollis Jeann. (Apholeuonus) 24 

distinguendum Muell. (Antroherpon) 6 

elongata Jeann. (Closania) 38 

erebus Breit (Antroherpon) 7 

espandi Zar. (Troglocharinus) 83 

fenzoi Rallo (N eobathyscia) 54 

finitima Zoia (Parabathyscia) 63 

fortesculptus Muell. (Aphaobius) 18 

ganglbaueri Apf. (Antroherpon) 8 

gardinii Zoia e Ramp. (Bathysciola) 29 

genuensis Zoia (Parabathyscia) 64 

glacialis Vail. (Boldoria) 33 

goettli Zar. (Antroherpon) 14 

gracile Winkl. (Antroherpon) 2 

barbichi Reitt. (Antroherpon) 9 

hawelkai Knirsch (Antroherpon) 10 

henroti Jeann. (Cytodromus) 40 

hilfi Reitt. (Leonhardia) 52 

hoelzeli Mandi (Aphaobius) 19 

hossei Winkl. (Antroherpon) 12 

hypsophilum Apf. (Antroherpon) 11 

jeanneli Winkl. (Antroherpon) 13 

jeanneli Winkl. (Leonhardella) 51 

kruegeri Muell. (Boldoria) 30 

lagari Esp. (Antrocharidius) 1 

lagarinensis Tarn. (Boldoria) 27 

latebricola Jeann. (Speonomus) 79 

leonhardi Breit (Proleonhardella) 73 

leonhardiana Reitt. (Icharonia) 48 

lonai Muell. (Ravasinia) 75 

lunensis Zoia (Parabathyscia) 59 

marcelloi Ag. (Orostygia) 56 

maximiliani Jeann. (Huetheriella) 47 

mismae Reg. e Inz. (Boldoria) 34 

moczarskii Muell. (Orostygia) 57 

moretta Pav. (Ghidinia) 43 

muellerianus Pretner (Aphaobius) 21 

noesskei Zar. (Speonesiotes) 77 

olmii Cas. (Dellabeffaella) 41 

orientalis Megg. (Pholeuonidius) 72 

paganoi Zoia (Parabathyscia) 65 

pampaninii Paol. (Orostygia) 58 

polavenensis Pav. (Boldoria) 35 

propinqua Zoia (Parabathyscia) 67 

remyi Jeann. (Antroherpon) 3 

roccai Capra (Dellabeffaella) 75 

roselli Lag. (Troglocharinus) 84 

sbordonii Zoia (Parabathyscia) 66 

staudacheri Muell. (Pholeuonella) 71 

stricticolle Jeann. (Antroherpon) 15 

tamaninii Muell. (Halbherria) 23 

taxi Muell. (Antroherpon) 16 

trevisioli Pav. (Lessiniella) 53 

vesallae Vail. (Ghidinia) 44 

viti Zoia (Parabathyscia) 68 

weiratheri Zar. (Hadesia) 45 

weiratheri Reitt. (Proleonhardella) 74 

winkleri Mandi (AphaobiiLs) 20 

winkleri Jeann. (Closania) 37 

zariquiei Jeann. (Speonomus) 80 

zoppai Breit (Charonites) 36 

14 


